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Região
Judiciária

Data da
Última

Remessa

A partir do Ajuizamento da Ação

até a Prolação da Sentença na Fase
de Conhecimento

Até o Encerramento na Fase de
Liquidação Até a Extinção da Fase de Execução

Rito
Sumaríssimo

Exceto Rito
Sumaríssimo Total Rito

Sumaríssimo
Exceto Rito

Sumaríssimo Total Rito
Sumaríssimo

Exceto Rito
Sumaríssimo -
Ente Privado

Exceto Rito
Sumaríssimo -
Ente Público

Total

06a - PE 10/01/20 121,42 464,6 325,65 475,88 1.022,93 901,97 883,31 1.461,93 1.403,84 1.302,56
Total 2.611 2.265,17 325,65 2.345,22 2.433,17 901,97 883,31 1.461,93 1.403,84 1.302,56

Período de Referência de 01/01/19 a 31/12/19

Prazos Médios (em dias) a partir do Ajuizamento da Ação por Região Judiciária



Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho
Página 1

Região
Judiciária

Data da
Última

Remessa

A partir do Ajuizamento da Ação

até a Prolação da Sentença
na Fase de Conhecimento

Até o Encerramento na Fase
de Liquidação

Até o Encerramento na Fase
de Execução

Qtde Prazo Qtde Prazo Qtde Prazo

06a - PE 10/01/20 54.388 325,65 19.203 901,97 24.860 1.302,56

Período de Referência de 01/01/19 a 31/12/19

Prazos Médios (em dias) a partir do Ajuizamento da Ação por Região Judiciária
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Vara Trabalhista UF

A partir do Ajuizamento da Ação

até a Prolação da Sentença na Fase
de Conhecimento

Até o Encerramento na Fase de
Liquidação Até a Extinção da Fase de Execução

Rito
Sumaríssimo

Exceto Rito
Sumaríssimo Total Rito

Sumaríssimo
Exceto Rito

Sumaríssimo Total Rito
Sumaríssimo

Exceto Rito
Sumaríssimo -
Ente Privado

Exceto Rito
Sumaríssimo -
Ente Público

Total

Araripina  - 01a Vara PE 41,7 69,92 51,9 268 828 704,8 845,03 1.447,68 982,12 1.285,63

Barreiros  - 01a Vara PE 102,84 158,88 130,96 252,95 665,95 516,95 1.331,01 1.420,54 1.135 1.393,83

Barreiros  - 02a Vara PE 75,37 110,07 91 415,22 748,28 690,72 2.233,59 1.343,64 1.013,06 1.423,73

Belo Jardim  - 01a Vara PE 157,85 180,3 173,35 370,86 747,32 651,57 493,04 962,78 1.469,79 895,87

Cabo de Santo Agostinho  - 01a Vara PE 121,15 668,61 483,94 830,47 1.335,03 1.192,07 1.058,44 1.713,21 ... 1.523,99

Cabo de Santo Agostinho  - 02a Vara PE 134,34 625,03 472,28 892,45 1.477,1 1.366,71 1.156,5 1.757,42 675 1.562,21

Carpina  - 01a Vara PE 32,94 81,41 48,07 174 626,71 488,08 237,3 1.089,7 2.565,27 646,09

Caruaru  - 01a Vara PE 131,49 308,52 226,2 495,97 922,72 862,24 722,23 1.481,24 1.631 1.378,74

Caruaru  - 02a Vara PE 91,63 186,52 140,06 355,32 845,72 743,56 676,66 1.057,41 1.130 976,39

Caruaru  - 03a Vara PE 106,77 202,97 150,07 415,76 805,56 728,99 577,75 962,77 1.661,75 866,03

Catende  - 01a Vara PE 57,32 130,34 86,48 541,2 1.110,55 1.052,45 1.482,43 1.407,24 1.612 1.437,86

Escada  - 01a Vara PE 56,31 182,43 100,79 354 810,74 651,54 1.189,59 1.378,31 848 1.340,27

Garanhuns  - 01a Vara PE 50,86 67,38 58,14 459,35 870,02 728,04 773,53 1.009,44 790,22 879,86

Goiana  - 01a Vara PE 146,03 366,02 274,86 559,48 984,94 892,78 1.234,54 1.725,82 1.351,5 1.620,61

Goiana  - 02a Vara PE 58,68 86,68 68,73 599,71 717,11 702,27 589,35 850,44 ... 763,87

Goiana  - 03a Vara PE 57,92 224,69 123,16 259,13 561,85 447,39 717,71 827,07 1.176 804,86

Igarassu  - 01a Vara PE 96,63 169,47 144,5 325,13 778,64 697,88 909,84 1.125,81 2.161,86 1.114,56

Igarassu  - 02a Vara PE 100,28 199,93 165,77 376,82 797,99 697,9 1.010,74 1.166,98 1.528 1.131,9

Ipojuca  - 01a Vara PE 243,73 920,92 752,25 1.029,45 1.448,68 1.396,05 2.042,64 2.225,39 2.188 2.187,98

Ipojuca  - 02a Vara PE 193,89 810,7 681,22 924,41 1.462,32 1.375,3 1.853,83 2.450,95 2.224 2.357,89

Período de Referência de 01/01/19 a 31/12/19

Prazos Médios (em dias) a partir do Ajuizamento da Ação por Vara do Trabalho



Corregedoria-Geral da Justiça do Trabalho
Página 2

Vara Trabalhista UF

A partir do Ajuizamento da Ação

até a Prolação da Sentença na Fase
de Conhecimento

Até o Encerramento na Fase de
Liquidação Até a Extinção da Fase de Execução

Rito
Sumaríssimo

Exceto Rito
Sumaríssimo Total Rito

Sumaríssimo
Exceto Rito

Sumaríssimo Total Rito
Sumaríssimo

Exceto Rito
Sumaríssimo -
Ente Privado

Exceto Rito
Sumaríssimo -
Ente Público

Total

Ipojuca  - 03a Vara PE 190,26 747,43 604,5 1.130,83 1.658,92 1.569,36 1.587,82 1.897,89 ... 1.796,56

Jaboatão dos Guararapes  - 01a Vara PE 170,59 449,37 336,17 422,29 1.146,12 1.019,97 733,28 1.301,09 1.520 1.146,68

Jaboatão dos Guararapes  - 02a Vara PE 166,43 565,66 420,67 574,28 1.297,02 1.164,16 828,27 1.469,09 1.941 1.301,32

Jaboatão dos Guararapes  - 03a Vara PE 124,81 445,79 318,07 335,56 1.054,14 901,94 657,93 1.270,51 1.391,33 1.080,62

Jaboatão dos Guararapes  - 04a Vara PE 103,28 392,48 275,14 372,48 938,41 778,42 566,8 1.300,61 1.084,83 1.044,39

Jaboatão dos Guararapes  - 05a Vara PE 100,88 494,96 342,51 374,45 1.057,34 870,62 614,43 1.263,27 958,43 1.032,1

Limoeiro  - 01a Vara PE 51,39 128,48 90,73 260,62 589,74 479,61 457,15 890,63 827,77 713,78

Nazaré da Mata  - 01a Vara PE 79,65 254,42 128,68 647,27 1.042,61 948,63 830,04 1.827,09 2.082,33 1.622,34

Nazaré da Mata  - 02a Vara PE 55,82 56,66 55,99 285,35 451 336,32 337,83 730,91 1.407 484,06

Olinda  - 01a Vara PE 77,06 410,34 270,7 443,55 1.002,63 907,92 643,81 1.210,36 1.452 1.060,55

Olinda  - 02a Vara PE 49,25 371,91 222,9 311,47 846,16 791,24 877,9 1.480,42 1.624 1.360,54

Olinda  - 03a Vara PE 106,7 476,98 338,53 577,31 1.218,42 1.061,37 1.266,94 1.701,13 894,5 1.565,97

Palmares  - 01a Vara PE 60,88 186,62 162,61 603,93 1.066,82 1.022,94 1.753,4 1.860,68 1.696 1.837,15

Palmares  - 02a Vara PE 107,63 153,51 128,86 358,94 674,06 565,74 619,21 816,1 726 730,22

Paulista  - 01a Vara PE 111,82 217,34 160,35 381,75 708,28 604,61 1.316,94 1.401,84 1.320,88 1.368,19

Paulista  - 02a Vara PE 178,64 471,09 368,21 476,94 926,95 819,41 673,74 1.079,6 1.548,4 941,65

Pesqueira  - 01a Vara PE 143,28 332,67 269,88 484,33 827,22 782,39 763,89 1.229,47 1.227,24 1.136,83

Petrolina  - 01a Vara PE 81,16 158,84 122,38 292,26 659,05 561,04 445,24 935,93 1.403,13 848,33

Petrolina  - 02a Vara PE 76,41 140,61 110,52 299,98 701,39 610,36 856,92 1.426,79 1.780,4 1.351,21

Petrolina  - 03a Vara PE 62,7 124,67 98,65 287,93 638,45 569,36 501,82 1.007,08 1.236,3 885,64

Recife  - 01a Vara PE 65,3 299,13 212,15 406,12 1.023,72 954,34 697,22 1.258,15 1.139,12 1.144,8

Recife  - 02a Vara PE 115,48 475,16 345,27 490,15 1.095,56 967,83 808,25 1.392,92 1.532,13 1.278,97

Recife  - 03a Vara PE 156,52 579,05 434,28 414,13 1.194,01 1.054,03 698,22 1.378,36 1.618,18 1.173,14
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Vara Trabalhista UF

A partir do Ajuizamento da Ação

até a Prolação da Sentença na Fase
de Conhecimento

Até o Encerramento na Fase de
Liquidação Até a Extinção da Fase de Execução

Rito
Sumaríssimo

Exceto Rito
Sumaríssimo Total Rito

Sumaríssimo
Exceto Rito

Sumaríssimo Total Rito
Sumaríssimo

Exceto Rito
Sumaríssimo -
Ente Privado

Exceto Rito
Sumaríssimo -
Ente Público

Total

Recife  - 04a Vara PE 106,04 398,67 297,17 561,6 1.185,44 1.073,94 981,77 1.402,79 1.290,33 1.284,75

Recife  - 05a Vara PE 78,34 444,42 323,35 381,83 1.014,12 892,53 649,34 1.372,13 1.412,05 1.180,82

Recife  - 06a Vara PE 148,79 588,7 437,6 495,87 1.089,83 937,53 851,76 1.386,91 1.722,25 1.215,07

Recife  - 07a Vara PE 208,49 556,05 455,62 671,29 1.275,97 1.172,46 1.035,44 1.635,16 884,6 1.471,38

Recife  - 08a Vara PE 180,72 491,76 396,93 374,91 1.016,02 886,66 595,27 1.378,79 1.488,86 1.194,6

Recife  - 09a Vara PE 163,88 544,85 422,62 612,85 1.195,68 1.038,53 1.290,29 1.728,67 1.694,5 1.576,82

Recife  - 10a Vara PE 186,36 688,29 537,93 578,45 1.330,24 1.144,95 754,34 1.411,47 1.953,5 1.281,42

Recife  - 11a Vara PE 180,98 564,23 445,11 708,47 1.233,13 1.125,75 902,68 1.282,17 2.608,67 1.175,82

Recife  - 12a Vara PE 212,62 619,77 489,86 684,74 1.430,86 1.274,41 1.227,22 1.650,1 1.614,57 1.512,61

Recife  - 13a Vara PE 178,55 595,16 460,1 572,44 1.231,57 1.090,17 1.253,87 1.954,17 1.576,81 1.714,38

Recife  - 14a Vara PE 384,15 734,26 628,2 849,76 1.467,76 1.290,83 1.418,78 1.731,08 2.014,38 1.665,9

Recife  - 15a Vara PE 149,59 607,8 490,74 663,19 1.380,16 1.243,31 1.116,65 1.592 2.069 1.465,55

Recife  - 16a Vara PE 194,09 749,9 567,89 508,14 1.354,8 1.196,05 888,79 1.479,13 2.277 1.368,71

Recife  - 17a Vara PE 165,59 624,85 462,29 537,11 1.082,3 970,84 980,53 1.532,75 1.646,22 1.418,21

Recife  - 18a Vara PE 251,05 549,72 449,08 789,86 1.117,27 1.038,13 1.026,36 1.435,45 1.740,14 1.302,65

Recife  - 19a Vara PE 118,35 606,47 444,26 346,25 1.052,94 865,99 637,67 1.265,93 1.379,17 1.086,86

Recife  - 20a Vara PE 129,36 692,54 506,44 383,55 1.220,82 1.019,88 561,41 1.417,35 1.273,05 1.188,62

Recife  - 21a Vara PE 225,49 626,38 504,1 869,55 1.470,85 1.400,11 834,61 1.501,6 1.539 1.322,91

Recife  - 22a Vara PE 124,11 487,01 367,37 483,91 1.150,87 1.035,78 1.219,94 1.743,75 1.258,2 1.589,51

Recife  - 23a Vara PE 229,5 697,73 549,71 748,53 1.383,68 1.253,67 1.359,16 1.578,3 1.651,07 1.535,03

Ribeirão  - 01a Vara PE 46,21 81,99 58,15 462,77 590,93 574,44 534,85 1.719,73 1.172,6 1.352,49

Ribeirão  - 02a Vara PE 32,34 56,37 40,13 435,17 562,77 529,48 327,74 659,5 ... 459,81

Salgueiro  - 01a Vara PE 101,47 349,96 247,19 520,7 957,3 918,06 1.180,6 1.579,43 1.237 1.522,91
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Vara Trabalhista UF

A partir do Ajuizamento da Ação

até a Prolação da Sentença na Fase
de Conhecimento

Até o Encerramento na Fase de
Liquidação Até a Extinção da Fase de Execução

Rito
Sumaríssimo

Exceto Rito
Sumaríssimo Total Rito

Sumaríssimo
Exceto Rito

Sumaríssimo Total Rito
Sumaríssimo

Exceto Rito
Sumaríssimo -
Ente Privado

Exceto Rito
Sumaríssimo -
Ente Público

Total

São Lourenço da Mata  - 01a Vara PE 147,94 355,97 274,26 306,56 819,82 678,87 845,37 1.327,22 506 1.170,62

Serra Talhada  - 01a Vara PE 104,09 314,22 201,95 372,7 799,48 730,64 738,98 2.250,9 881,38 1.996,11

Timbaúba  - 01a Vara PE 87,16 126,22 104,82 550,29 887,07 774,81 688,64 1.121,3 ... 973,88

Vitória de Santo Antão  - 01a Vara PE 172,65 513,39 404,72 449,49 875,99 786,33 498,71 1.096,41 1.966 1.025,04

Total 2.611 2.265,17 325,65 2.345,22 2.433,17 901,97 883,31 1.461,93 1.403,84 1.302,56
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Vara UF

A partir do Ajuizamento da Ação

até a Prolação da Sentença
na Fase de Conhecimento

Até o Encerramento na Fase
de Liquidação

Até o Encerramento na Fase
de Execução

Qtde Prazo Qtde Prazo Qtde Prazo

Araripina  - 01a Vara PE 426 51,9 50 704,8 239 1.285,63

Barreiros  - 01a Vara PE 277 130,96 158 516,95 746 1.393,83

Barreiros  - 02a Vara PE 313 91 81 690,72 234 1.423,73

Belo Jardim  - 01a Vara PE 420 173,35 173 651,57 193 895,87

Cabo de Santo Agostinho  - 01a Vara PE 753 483,94 180 1.192,07 218 1.523,99

Cabo de Santo Agostinho  - 02a Vara PE 681 472,28 143 1.366,71 165 1.562,21

Carpina  - 01a Vara PE 753 48,07 209 488,08 463 646,09

Caruaru  - 01a Vara PE 1.028 226,2 254 862,24 160 1.378,74

Caruaru  - 02a Vara PE 721 140,06 240 743,56 160 976,39

Caruaru  - 03a Vara PE 762 150,07 280 728,99 376 866,03

Catende  - 01a Vara PE 338 86,48 49 1.052,45 85 1.437,86

Escada  - 01a Vara PE 241 100,79 175 651,54 639 1.340,27

Garanhuns  - 01a Vara PE 724 58,14 269 728,04 332 879,86

Goiana  - 01a Vara PE 765 274,86 831 892,78 857 1.620,61

Goiana  - 02a Vara PE 524 68,73 459 702,27 941 763,87

Goiana  - 03a Vara PE 593 123,16 603 447,39 452 804,86

Igarassu  - 01a Vara PE 697 144,5 292 697,88 315 1.114,56

Igarassu  - 02a Vara PE 779 165,77 324 697,9 423 1.131,90

Ipojuca  - 01a Vara PE 542 752,25 231 1.396,05 465 2.187,98

Ipojuca  - 02a Vara PE 524 681,22 136 1.375,3 612 2.357,89

Ipojuca  - 03a Vara PE 460 604,5 171 1.569,36 153 1.796,56

Período de Referência de 01/01/19 a 31/12/19

Prazos Médios (em dias) a partir do Ajuizamento da Ação por Vara do Trabalho
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Vara UF

A partir do Ajuizamento da Ação

até a Prolação da Sentença
na Fase de Conhecimento

Até o Encerramento na Fase
de Liquidação

Até o Encerramento na Fase
de Execução

Qtde Prazo Qtde Prazo Qtde Prazo

Jaboatão dos Guararapes  - 01a Vara PE 990 336,17 241 1.019,97 396 1.146,68

Jaboatão dos Guararapes  - 02a Vara PE 994 420,67 272 1.164,16 387 1.301,32

Jaboatão dos Guararapes  - 03a Vara PE 965 318,07 288 901,94 511 1.080,62

Jaboatão dos Guararapes  - 04a Vara PE 1.082 275,14 237 778,42 280 1.044,39

Jaboatão dos Guararapes  - 05a Vara PE 959 342,51 395 870,62 245 1.032,10

Limoeiro  - 01a Vara PE 674 90,73 260 479,61 359 713,78

Nazaré da Mata  - 01a Vara PE 1.155 128,68 265 948,63 236 1.622,34

Nazaré da Mata  - 02a Vara PE 982 55,99 78 336,32 346 484,06

Olinda  - 01a Vara PE 969 270,7 183 907,92 261 1.060,55

Olinda  - 02a Vara PE 1.009 222,9 185 791,24 303 1.360,54

Olinda  - 03a Vara PE 1.011 338,53 298 1.061,37 285 1.565,97

Palmares  - 01a Vara PE 398 162,61 327 1.022,94 1.310 1.837,15

Palmares  - 02a Vara PE 255 128,86 96 565,74 113 730,22

Paulista  - 01a Vara PE 811 160,35 400 604,61 442 1.368,19

Paulista  - 02a Vara PE 867 368,21 272 819,41 525 941,65

Pesqueira  - 01a Vara PE 564 269,88 283 782,39 428 1.136,83

Petrolina  - 01a Vara PE 473 122,38 247 561,04 215 848,33

Petrolina  - 02a Vara PE 416 110,52 269 610,36 331 1.351,21

Petrolina  - 03a Vara PE 443 98,65 208 569,36 185 885,64

Recife  - 01a Vara PE 785 212,15 454 954,34 434 1.144,80

Recife  - 02a Vara PE 972 345,27 346 967,83 216 1.278,97

Recife  - 03a Vara PE 969 434,28 312 1.054,03 348 1.173,14

Recife  - 04a Vara PE 813 297,17 414 1.073,94 346 1.284,75

Recife  - 05a Vara PE 889 323,35 312 892,53 479 1.180,82
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Vara UF

A partir do Ajuizamento da Ação

até a Prolação da Sentença
na Fase de Conhecimento

Até o Encerramento na Fase
de Liquidação

Até o Encerramento na Fase
de Execução

Qtde Prazo Qtde Prazo Qtde Prazo

Recife  - 06a Vara PE 952 437,6 312 937,53 341 1.215,07

Recife  - 07a Vara PE 969 455,62 222 1.172,46 206 1.471,38

Recife  - 08a Vara PE 984 396,93 337 886,66 200 1.194,60

Recife  - 09a Vara PE 1.122 422,62 382 1.038,53 213 1.576,82

Recife  - 10a Vara PE 1.145 537,93 353 1.144,95 167 1.281,42

Recife  - 11a Vara PE 888 445,11 342 1.125,75 141 1.175,82

Recife  - 12a Vara PE 1.028 489,86 310 1.274,41 334 1.512,61

Recife  - 13a Vara PE 839 460,1 289 1.090,17 583 1.714,38

Recife  - 14a Vara PE 1.195 628,2 248 1.290,83 315 1.665,90

Recife  - 15a Vara PE 1.096 490,74 241 1.243,31 233 1.465,55

Recife  - 16a Vara PE 968 567,89 112 1.196,05 201 1.368,71

Recife  - 17a Vara PE 873 462,29 225 970,84 155 1.418,21

Recife  - 18a Vara PE 1.193 449,08 211 1.038,13 292 1.302,65

Recife  - 19a Vara PE 969 444,26 533 865,99 445 1.086,86

Recife  - 20a Vara PE 1.041 506,44 325 1.019,88 365 1.188,62

Recife  - 21a Vara PE 836 504,1 187 1.400,11 282 1.322,91

Recife  - 22a Vara PE 822 367,37 255 1.035,78 439 1.589,51

Recife  - 23a Vara PE 1.085 549,71 469 1.253,67 255 1.535,03

Ribeirão  - 01a Vara PE 710 58,15 101 574,44 343 1.352,49

Ribeirão  - 02a Vara PE 719 40,13 46 529,48 314 459,81

Salgueiro  - 01a Vara PE 544 247,19 523 918,06 244 1.522,91

São Lourenço da Mata  - 01a Vara PE 774 274,26 386 678,87 436 1.170,62

Serra Talhada  - 01a Vara PE 496 201,95 186 730,64 641 1.996,11

Timbaúba  - 01a Vara PE 449 104,82 306 774,81 270 973,88
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Vara UF

A partir do Ajuizamento da Ação

até a Prolação da Sentença
na Fase de Conhecimento

Até o Encerramento na Fase
de Liquidação

Até o Encerramento na Fase
de Execução

Qtde Prazo Qtde Prazo Qtde Prazo

Vitória de Santo Antão  - 01a Vara PE 925 404,72 352 786,33 236 1.025,04
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